Resolução Municipal n ° O 6 de 1 O de setembro de 19 92, 
sendo que os subsídios percebidos pelos Vereadores 
encontram-se dentro dos limites estipulados pela 
Constituição vigente; 

3. Quanto a publicidade, observamos que o total aplicado 
no exercício informado é de R$ 209.000,00(duzentos e 
nove mil reais) conforme relatório fls. 274. Analisamos 
o demonstrativo Razão de Credor (anexo) o qual tem como 
credor a empresa MAXI PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA, 
observamos que existe valor ali lançado de R$ 
9.970,00(Nove mil, novecentos e setenta reais) que não 
se encontra inscrito no relatório apresentado ao 
Tribunal de Contas acima citado. Tal despesa foi 
empenhada na dotação (80) 3.1.3.2.09 Diversos 
Serviços no Departamento de Administração Gerência 
Municipal. Assim como o valor pago de R$ 29.000,00 
(vinte e nove mil reais)que encontra-se lançado no 
relatório, foi empenhado também na dotação (113) 
3.1.3.2-09 Diversos Serviços do Departamento de 
Receita - Gerência Municipal. 
Questionamos: Existe dotação 
com publicidade - 3.1.3.2-02 

orçamentária para 

- ~/9/iços de Pub

[...]

a licitar e dar concessão à empresa privada, dos 
serviços de exploração do Terminal Rodoviário 
Municipal, que em seu Art. 2° assim determina: 
"Art. 2° - A concessão de que trata o artigo 1°, será 
outorgada à empresa que melhor proposta apresentar, 
cujo preço mínimo será de R$ 1.340.000,00 (um milhão, 
trezentos e quarenta mil reais). 
I - para o pagamento serão admitidos títulos da dívida 
pública federal, que apresentem as características de 
liquidez, certeza e exigibilidade, no montante de até 
R$ 1.131. 704,90 (um milhão, cento e trint1a e um mil, 
setecentos e quatro reais e noventa centavos), a serem 
entregues por ocasião da lavratura do contrato de 
concessão; 

II - a diferença verificada entre o valor lançado e o 
máximo permitido em títulos deverá ser resgatada, 
mediante pagamento à vista, em moeda corrente nacional,

[...]

Fica o Executivo Municipal autorizado a licitar e dar concessão à empresa 
privada, os serviços de exploração do Terminal Rodoviário Municipal José Cattani. 

Art. 2° - A concessão de que trata o artigo 1 º, será outorgada à empresa que melhor 
proposta apresentar, cujo preço mínimo será de R$ 1.340.000,00 (um milhão, trezentos e quarenta 
mil reais). 

I para o pagamento serão admitidos títulos da dívida pública federal, que 
apresentem características de liquidez, certeza e exigibilidade, no montante de até 1.131.704,90 (um 
milhão, cento e trinta e um mil, setecentos e quatro reais e noventa centavos), a serem entregues por 
ocasião da lavratura do contrato de concessão; 

ll - a diferença verificada entre o valor lançado e o máximo permitido em títulos 
deverá ser resgatada, mediante pagamento à vista, em moeda corrente nacional, quando da

[...]

de 1996, perfazendo 1, 16%(um virgula dezesseis por cento) em relação ao 
total da receita arrecadada pelo Município; 

d - Quanto as despesas com publicidade, observamos o relatório 
fls. 274, onde o total aplicado no exercício financeiro foi de R$ 
209.000,00(duzentos e nove mil reais), alertamos que deve ser observado o 
contido no artigo 37, parágrafo 1 º , da Constituição Federal e no Provimento 
nº 01/90, do Tribunal de Contas, no que diz respeito a promoção pessoal de 
autoridades ou servidores públicos, conforme destacamos;